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HVXnĚ V KARPATECH vedl ífcníálui kus Jíyl v JJrwwjno při povýíeni do stavu baron

Scott-Oma- ha Tont and Aivníng Co

byl ákn pod uhranu mwnho 01-díe-

% lžmberka llhi u
elilčlí od VladiMlava odutoupit a

podali Albrechtové vdové iiAvrli

aby inu podii In ruku k ftftatku

Kdy£ tato o narozeni Jadílava
lohodfi4 (MÍmilla vypukly v zemí

iejiokojc kterč m mo'í postavi-
ly proti jejím a jejího yna prá-
vům

Na tomto ne bezpečném bolu
odařilo m včrnčmu příteli krú-lovn-

ý

vdovy čcNkčmu panu Ho-kol-
u

% íumbecka zÍMkati jednoho
z vynikajících huMÍtakch vůdců

Httuiy plchtvá stíiídlH pokrývky vyaufi plahty
vůbec vše co tm botoví z plátna (canvau)
II a Harney Otr OMAHA NCD

i
J'omozie nám vzrůstat I

Joseph Bliss & Sou CoiÍ
kotnlMtlonařl živým dobytkem

Vpakijtrf prodJ
SOUTH OMAHA NIBR

HULSE Sc RIEPEN
19 a Jom ul

Fohrobn£ci a Balsamovači
Vekirá a obiluba Jt prví UUj a sjliijillvá Ekyca pomírné ltro4 cny Za uspokojonl ruíím Nmioim(iU tuMo-- M

než mo naplií dnovó moji V zimí
jsem zaíal psát uvojo pamíti Do
končil jsem práví MtaC do PcČír- -

kova kalendářo Její podkladem
jest událost přímo iieuvířitclná
karakterístický-

- obrázek lidské

hlouposti"
Z ostatních odpovčdí na zmínfi- -

nou anketu vychází na jovo žc

na vítšinu českých literátů půso
bila doba vuiečného jiožáru ví- -

tového depresivní a rušiví Leč

ncopak zase řada českých literá-

tů našla vo vřuví válečné inspira-
ci pro novou místy velmi plodnou
práci K tímto válkou inspirova-
ným autorům patří Václav fttech

Otakar Thecr a Quído Maria Vy
skočil Velmi lakonickou a briskní

odpovčď poslala pořadatelstvu
ankety pí Viková-Kunítick-

á Na

odpovíď co napsala za nynčjší
války odpovídíiu jediným slo

vem 'Nic!'

O karjtk4 boj lité jeví se

JHtomřlí (Jobí Velký rijeHJ Ježto

vÁdíir jsou In ojo iiejvtíiívřj-- í
a pro osmi dutlil jfiojiiireliio

lljJÉllcíl'jíí JU1 JÍHlfi ZujíffJfl
ti tuké žo inUtccIi kde íivíjI

ávMřfiy jsou foj mezí Husy u

ifakutui a Nímcí kdysi válíila

vojska íesk& () vpnivfi li unit

skeh vojsk českých do lher vel-f- ií

krlsné psul Jirásek ve svém

"Uratrstvu" a do dncíiiílio dno

je tu mnoho pMioílek jo českých
bojovnících

Zajímavý čluick o dávných do-liíc-
h

y karpatské válečné oblá-st- í

jnnž j! zároveň vzpomínkou
na h umí takou vládu v severních
Uhrách prinisí vídeňský časopis
ínřonnacion z píra jistého člena

panské snčmovny Článek tento
dle pražského Venkova zní:
Řiroké veřejnosti není obccné

známo í! krajina kolem dukel-

ského průsmyku kde Ke odclirá-vaj- l

strašlivé boje patři k histo-

ricky ncjpumátnéjsím přidáni ra-

kouské monarchie Dukelský
prfiHinyk hrál ve starých čiiscch
umí takovou roli jako Jiránka 11

Náchodu kdo se roku 18í!P po-sled-

bojovalo Dukla tvoří pra-v- é

tak dobře chráiičný přechod z

polského království jako ítranka
v Čechách a zde i tam byl přímí-řen- é

okolnostem držán OMtrý roz-

hled a pečlivá stráž Kraj okolo

jest miproslo slovanský a převaha
slovenského živlu hlavnfi v SaryS-sk- é

stolici jeHt převádřna na ko-- I

on ikrč ní činuoNt TI UHÍtfi na po-

čátku a v proHtředku XV století
Zcela podivuhodná jeHt historie

tohoto husitského vpádu a Mtojí

za vyprávční l'o Ninrti Albroch-tov- n

byly jak známo koruny je-

ho řÍHii mocnými faktory prohlá-

šeny za svobodné 1'hři mí zvolili

polského krále Vladislava Ccňi

Albrechta Bavora Když tento
odmítl byla uznína v Cechách

práva IadÍHlava Pohrobka jenž

Módní svět

1333 — Dámské Žaty buď u

"bolero" a "panel trímmlngem"
anebo bet něho — ojedinělý pčk

ný kostviu Střih v (i velkostech!

:íl UČ {H 40 i' a 41 puto míry

přes prou JeHt zapotřebí 7}

yardu 41 pulcové látky na celí

saty velkosti lili paleň "Hulero a

Panel trimtiuiift ' rozdílné látky
vy láduje 2'!j yardu Sukno při
ilolt iiíiii okraji ničil um 2 -- -I yar
du při velkosti U5 palců

1328-13- 21 — fiaty pro dámy
ZivíUek J:I2H — střih v ti

31 :tti :t ' 42 a II

pale míry přes prsa Sukně"

1 121 - střih v ti velkostech i

Pozor na zrak!

42-3- n 2

JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

Úřadovna: ČI pokoj 100

Bet Biilldiflg

Telefon DmukIim 661

OMAHA KEBEA8SA

Kavárna a Restaurant

SLAVIE
Prav tenká kuchyně

Z Kriijunftin zavita vÉíni ilo Ouitt- -

y hy milni posluuAitl Alstýaii po-
-

Z kojí VAo Cíplní novfi rnHmio

f Proti "ťokroku Zfipa!u"
FEANK BOUTÍN majitel

i

Skla na ečl připravuj em
41 nejnerljll methody Má-

te U alaby irak neodkládej-t- e

bude to jen kn Vaáemn

preapěcbu
Boleni hlavy lárraV od-tra-

íaeto dobře pfizpaio-ben-e

brejle
Tisíce lidi jurae nnpokojtll

Ceny mírné 28 tř
A Čecha & Oldřich Čecha

registrovaní

óeétí optikové
1248 8o 13 8trt Omaha
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Pozor!
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SCHNEIDER
a b lU twUiátty ia (y i sU

lu když ďíla zpráva o porážce
Njolcoia u Waterloo Nathui
liujoio ihned íoď pluje co nejry
chleji do ondýi vpudím na
bursu a skoupí co se jen da
uiitflícké váb-én- é půjčky Kupuje
od rána do večera v nocí pří jíle
zpráva o Waterloo kursy pňjéky
vylétnou do výío a Nathan a (i

Nmévem zapisuje nékolík millio-n- ů

získaných za den K po:tívo-st- í

Amšlové chytrost Nathanova
a vééná sláva finanční JtotííMchíl-dů-

zubezpffčena Koku 1810

dává Rakousko všem třmto ny
nůoi frank furthského Klictta ba-

roni a nyní jdo to výšo a výíc
Synové tích to JtottiMchildu po

kračují dále v dílo svých otců

Pebírují jejích jména i jmíní
Tak i nyní zemřelý anglický Nu

thun A ostatní vnukové v každí
zemí snaží Me býtí předními kava

líry nejen enřzi ulo také du
chem Puřížský Itolhschíld jest
ku příkladu učencem urchueolo

(fem který sbírá velmi vzácné ví
ci jicliž um vláda Francie nemň
že koiijtit a durovává jo nezištní
Iouvru Vídeňský Rothschild

jest filuntrop A tyto jejich ři
ny jim dčlají pro další obchody
práví tak ušlechtilou a znamení
tou reklamu jako vrácení pokla
du starého Amscbla Mayera od

červeného štítu

ČESKÁ LITERÁRNÍ
ŽEN ZA VÁLKY

O bilanci české literární tvor-

by za uplynulých osmi mčsíeů
současné Hvčtové války uspořáda
ly zajímavou anketu Národní Li

sty Obrátily se na čelné česko

literáty n dotazem jaký vliv mí-

la válečná doba nynčjší na jejich
literární práci Velmi zajímavý a

pozoruhodný projev zaslal v tom-

to smčru pořadatelstvu ankety pl-

zeňský autor spisovatel prof Ka-

rel Klostcrmann Poslal obšírný
dopis z nčhož uveřejňují "N L"
tento úryvek jenž dává nahléd-

nout i do hluboké sensitivní duše

Klostennannovy :

"Po smutném letním pobytu
který skončil za loučení a nářku
na všech stranách vrátil jsem se

do Plzní Počal jsem nsáti vztio

minky ze svého života a sice z ro-

ku 18li(j Tyto stati však jNcm od- -

ložil na pozdější dobu a napsal
jsem stať o svém pobytu vo střed
ní Francii v roeo 1874 která u- -

končila knihu "Mrtvi ho nevrace

jí" Ccnsura z ní leccos vyškrt- -

a V druhé polovici srpna jsem
no dal do nového díla románu

'Hcco homo" Původní jsem si

umínil žo so do velkého díla ne
mstím ulo tu jsem so slibu své

mu zpronevěřil Tukó když jsem
začal jsem na vetší dílo nepomý- -

šlel sám nevím juk so mi to při- -

odilo žo jsem tu víc tak široce
založil tukžo jsem pojednou shlo- -

lul jak mi nezbývá jiného než

lokračovati započatým smírem

pokručoval jsem so skutečnou

úporností zapomínaje na všo ji
né v únoru jNem roman uoimui

nyní vychází v sešitech Při
žádném z dřívějších dél svých
jsem tak ncpospiuhul při žádném

jsem so tolik nevžil do sví práce
lnulo mí cosi čeho nelze defino

vali prohloubiti se v dej řekl

ych vymyšlený byť i v hlavuích

svých základech jako všecky mo-

ji romány spočíval na událostech
ve skutečnosti se sběhnuvších

aby mojo mysl netrvala při straš
ném soudu dějin který so nyní

i jí i i i i i
tnienrava a poami jen itv so on

ného odpoutávala ťo počnu ny- -

í? Do řťho se dám nevím ještí
ule jisto jest Žo hen pláce neob

tojim uni jediného dne 'i onu v

obavách eo bude už pokročí do
t do letni scvotty Nikde se ua

tak pík ní nepracuje jako ua ven
kov kdo práce so střídá rybář- -

kým sportem ua břetch mí mi
lé Otavy A budu li xi daných

pomirú se moci v) pravit! ua let
ní pobyl do Atik ni je u boha O

mim by nebylo alo o rodinu Jest
' V prví řadí obávali uáki kte

lé so jiilí budou iiiiU po Venku

ve J-- skromný v svých p
tiUvebh ini se spokojím třu

lni i válečným chlebem a četný
mi buelittiiui o bt nudlemi a i

bel piva ťudu JÍV jen trochu o

ouiilku kd)l Jest ftl bjbu fa
ítoi lohit nebude Jeli kd)i tt4
kA luváiny iiia4l ivou td

Itmlái ttmi itiuuwil abjch i tudále
mohl V) kouřil výťh demdeU i
itfut cul iinfm ul Ja lei Kdy

j Ueeky ly hmotky spojdy V

jvduu nuMa by dlky 41 kdomm
irV Mauríátu ua pracováni mam
iHimhai nhvbuji fa j imidiu

ského mí zvolili jako "ttotim do

Kuerre" A V íct4 k iiiístu kd V

délávalí Mkromný svůj chléb j'
jích prrodíéi Myerové voi
líolscbíld byli ZMpMání mezi rukou
skoti šlechtu JHHí — Mayerové
víak zmizelí ule éervený ílit do
sud záři a znamená dobrou min-

cí v obrazném i Mkutcéijém slova

smysl ii

Mayer Amschel fínanéní pra
otec narodil m roku 174'J v onom

domé kde mj dne vyMtřídá více

návfilé vniků než ve všech musc
ích Frankfurtu dohromady Ho

dicu mřlí známý ideál chudých a

prostých Jídíj vídét v synkovi
jednou pátera před kterým hp

smeká Ovšem židovského neboť

byli pravovřřícíj a malý Amschcl

poHilárí do školy aby vyrostl %

ného rabbi jenž by byl pýchou o

slávou maličké kramářské rodi

iy

Čiperného Amšlíka však neba-

vily učené zamotanosli talmudu
za to však mince A se studiem
mincí jiné starožitností Prodí
lal učební dobu jako korní za pul
tem dostal mo do pisáray bankov

ního domu Oppenheíma v Hano
vru alo ani finanční trunsakco ho

nczujímaly Obchod a to obchod

na kterém se d4 lehce vydělut —

což jo starožitnosti pravidlem —

zamčstnával jeho mysl A tuké

stáří 24 let mladý Alaycr o cta

bluje jako antikvář Za tři ro

ky slečna (Jittlc Schnaperová mu

podá ruku a manželství i obchod

jdo svorné a veselo ku předu
Maycr bčhá po mřstfi a kupuje
pani Mayerová Medí v krámŽ a vý
mluvné vnucuje amatérům lacinou

šarapatku za drahý peníz
Kníže Vilém Ilcssen Kusselský

jest tu dobu vášnivým numisma- -

tem (sbérutelem minci) velkou

sbírkou Maycr ho stává jeho do
davateb-u- i stejná záliba a znalost

je sbližuje a kníže má radost za

opatří li mu Maycr nijaký vzác- -

ný exemplář Ale bída! Z Frun
io zní Marseillaisa a francouzští

lobrovolníci vpadají 1792 do l'ru- -

ska Knío Vilém balí mvó pokla
ly ult! už jo skoro pozdí Nepři
tel jo na blízku a na odstranění

není dost vozů a lidí
Tu jednoho dne v noci navští

ví kníže Amscbla Mayera jenž
sedí ještí v kráuiň a přemýšlí o

výdélku neboť za krámem spí že-

na a jedenáct maličkých Mayerů
A knížo vysvčtluje : Zítra dá taj-

ní přinést bedny t dvírna millio-n- y

tolarů a za tolik též skvostů

Ať je AmSl uschová u neho je
Francouzi hledat nebudou A

Amšl slíbí rukoudáním

Pak přišli Francouzi a ovládli

zemi a přišel Napoleon a války m

ním a knížo Vilém stálo nomůžo

do zemí a poklad nolzo vyzved-

nout Udčlá již nad bednami

kříž neboť slyší žo Mayer silní
bohatne A jest tomu tuk Mayer
dodává armádám půjčuje stati-

síce misi se do bankovních ob-

chodů Mladí Mayerové rozjíždí
se do svita jako nadčjní banké-

ři Smrt je zredukovala na pět

cynfl a pít dcer alo všichni stojí
za to Nathan jede do Munehestru

jako bankéř a pozdí ji do Londý-

na Vyučí mladšího bratra Jaku-

ba jenž se usudi v Paříži An-sel-

zůstává ve Frank furtí a dí-l- á

dálo starožitné a mladožitué

obchody Starý A"šl chodi ve

skromných šatech po Frankfurtu
a (iittle sedl v čepci doma

Za patnáct let přijdu su přece
kuUu xeplat Jest přesvědčen

poklad viula armáda konventu

b starý Amšl ho avedo k sobí

otevře pnktadnu a ua kiiliettt s

smíjl nejen jilm dva milliony v

papírech úpisech šminkách atd
ule jeStí ldrý úrok k tomu pít
procent xa půjčeni jak muiumuje

obehotlnieky starý Mayer ttíaU'-m- u

knUeti Výjev ten jest do
koitet námětem k otn uu mtdiřv

Oiuicnhf jma A 1'řirtarim iei
1 w

kiiUo pán vypravuj) tuto nesly

ehttimu vío svým kolegům a činí

mu n klamu a čtyři na —

ótvfiert millouu Ktruvue
bUvv a státy plávají s jeden po
druhem lákkiiiikv stréhu i luU

veh MnyvrtV

Tk v řon utnlrá Auiil a

UmmiuA Nathana hrl a Ja
kuba aby jka HibmitelnA pru
ty drJeli spubl a vieebny obeltu

dv pHtiikU pilu Kdyl ' ob

hhl níUít Jvt Jvh pětin
iktxl UH U ' i4 pak Uldý
14 iávíti druUsuu SvuuvA t

tiM a dťvry vdiil a pMhtí
Mm!rfuy Wofm Síohfly a

l'ni bankéři Uky
Heku 1H Ntbn Mynr prvt

dinkru i JVandxa pro jjí h a

pohnouti ho ry narychlo nebra-

né hiiMitMkó jiouřy vytíhly proti
Mtoupencňm polnkčlio kril do li
ber V přfckvapnfi krátkčm častí

podařilo c mu itkutečné celó hor-

ní 1'hry tloMtati pod nvou iiuhí a

udrlel dobytč) mocnčf postavení
tuk dlouho až král Vladislav

jenž nejprve ťispčíně proti Tur
kům bojoval je ii llčlchradu po-raz- il

a za nimi už do Xulharska

cpřehal byl u Varny s kardinál-
em Juliem (Vsurínim poražen a
I hry jeho rozkazu poslouchajíce
musily uznat Ladislava Pohrob
ka Udatný vůdce Husitů tak za-

chránil královně vdovfi a jejímu
nezletilému synovi korunu uher
skou a bylo mu za to dáno za dík
hrabslví Haryň v léno V Mako- -

vici mři pevný hrad a na dukel
ském průsmyku svá oiievnřná

předhradí proti dalším podnikům
Poláků

Dřjinné jest zjistčno ž tehdy
obdivovaná neodolatelná moc je-h- o

útok ii spočívala na silném dř-lo-
st

řeleet vil které tehdy jakožto
málo známá zbraň nepřítele uvá
iléla ve st nich a zmatek Před
171 lety tedy hrálo okolo Dukly
Jčlo rozhodnou roli a to délo se v

obrané habsburských říšských
hranic vedené Slovany I Z bojov
níků Jiskrových stali se kolonisté
a jejich potomstvo tvoří dnen slo

venské obyvatelstvo karpatského
hřebenu mezi průsmyky Duklou a

1'žokcm

Po tři sta letech zde opět Fran
tišek Kákoczi organizoval svůj
odpad a stranickou válku a v r
1HI!) byl to opět dukelský prft

smyk kterým vedl Paskieviř hvó

pomocné vojsko proti (iťirgeyovi
do rher Slovanské obyvatelstvo
této krajiny která může být řítá
na k nejmalebnčjšíin horským
krajům říše vyznamenává' se

hlavně národnostní zdatností no

bol' co se Slováci západně jako
scverozápadné tčžce brání odná
rodnční jsou Slováci tohoto úze-

mí Karpat známi že slovakisuji
nejen Kusíny a Mafary ule také
N'čmce kteří na jejich kompakt
ních hranicích sousedí Jest to

od slovanských ethnoloKŮ právř
na tu okolnost přivádéno žc jo

jich národnost jest řezána z tvr
dého dřeva husitisinu

V celku udává Slovák dr
Czumbel jenž vedlo Čecha Nio

derleho jest nejlepšl znalec slo

venského lidopisu v tomto vý-

chodním pásmu í!7l) slovenských
vesnic s U7HM obyvateli líusína

jest v saryšské stolici 40

(MK dále východní přibí- -

rit ruslnskv živel na zdatnosti a

vládne puk severnň toku Tisy
skoro výhradní Slováci dukel
ské ťižiny vyznamenávají se ráa-nýt-

držením své národnosti a

svou neotřesenou věrnosti vlád-uouelm-
u

rodu Jest to jako od-kt- u

onoho statečného meče který
jejich předci zdo tasili

ROTHSCHILDOVÉ

Nedávno ictiiřel v Uunlýní sir

Nathan Uothsehiblí lim jdnu
pět) filiálek fiuačnl vebiitiei omío

la a čeká nástupce o učhul se

pidočky ve Vídni Prattkfurtí

Neapoli tt puiUi bl'o ptwtatujl

Dynastie l{wtlťehildi jest jii tak

ťiuvítvťiia le se náhrtuU najde
Oasy kdy "pčt rrnkfurtkýeh"
luxtbt Mrťitý kruh patři mimi

ltslt dtie4 j-- t pohtitoví nitiiá Iti

dumá rverva

Nud od mUu $n-

e ttavoj tln (vnčitu utawMtátko

Mnltny M r4 dud vým jmčnetu
nrtl liUije i eliiiy i thbti mutl a
hatU luillmrduv obou avčtá

Kill hilbiv jou Uktka Útkou
k románu a itnt dnu fa i iu
44 draitutik kteří j WSvM trt

JeitJ
Kdi ptldUi hxikfurl tew

duUoi l Mbe# duvt btl
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